
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ДЕПАРТАМЕНТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ И ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

ПРИКАЗ

«Средняя школа №30 с углублен
ным изучением отдельных предме
тов»

В соответствии со статьями 52, 123.21, 123.22 Гражданского кодекса Рос
сийской Федерации, федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании постановления администрации города 
от 20.07.2011 №800 «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муни
ципальных учреждений города Нижневартовска», распоряжения администра
ции города от 16.06.2016 №878-р «О внесении изменений в перечни основных 
видов деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и 
учреждений дополнительного образования города Нижневартовска, в которых 
организовываются лагеря с дневным и круглосуточным пребыванием»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить изменения в устав муниципального бюджетного общеобра

зовательного учреждения «Средняя школа №30 с углубленным изучением от
дельных предметов» согласно приложению.

2. Отделу по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями 
управления имущественных отношений департамента (О.Я. Филиппова) подго
товить документы для регистрации изменений в устав бюджетного учреждения.

3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
«Средняя школа №30 с углубленным изучением отдельных предметов» 
(Е.Ю. Колышкина) представить изменения в устав бюджетного учреждения для 
регистрации в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Сургутскому

№ '-П

О внесении изменений в устав му
ниципального бюджетного обще
образовательного учреждения

^ОПИЯ ВЕРНА
i3.cr.aoig

№ .  f o u 4 x t c U C .U H .C i



району Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в установленном за
конодательством Российской Федерации порядке.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела по 
работе с муниципальными предприятиями и учреждениями управления имуще
ственных отношений департамента О .Я. Филиппову.

Исполнитель:
Специалист - эксперт отдела 
по работе с муниципальными 
предприятиями и учреждениями 
управления имущественных 
отношений департамента 
муниципальной собственности 
и земельных ресурсов 
администрации города 
Клокова Марина Александровна, 
тел. (3466) 24-18-43

Директор департамента В.В. Тихонов



УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента 

муниципальной собственности
и земельных ресурсов 

администрации города
от (Zf.pg 2016 № /J<2£ /36-п

ИЗМЕНЕНИЯ
в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №30 с углубленным 
изучением отдельных предметов»

1. Абзац девятый пункта 1.4 раздела I устава изложить в следующей 
редакции:

«- департамента образования администрации города Нижневартовска (го
род Нижневартовск, улица Дзержинского, дом 15/13), именуемого в дальней
шем «учредитель».».

2. В пункте 1.15 раздела I устава исключить слова «Тюменская область,».

3. Пункт 2.2 раздела II устава дополнить шестым абзацем следующего 
содержания:

«- организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным 
пребыванием.».

4. Пункт 3.6 раздела III устава изложить в следующей редакции:
«3.6. Учебный год в бюджетном учреждении начинается 1 сентября и за

канчивается в соответствии с учебным планом соответствующей общеобразо
вательной программы. Начало учебного года может переноситься бюджетным 
учреждением при реализации общеобразовательной программы в очно-заочной 
форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения - не бо
лее чем на три месяца.

Режим работы бюджетного учреждения:
- 1 - 11 классы -  по пятидневной учебной неделе.
В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 

предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются 
бюджетным учреждением самостоятельно.

Бюджетное учреждение вправе осуществлять организацию отдыха и оздо
ровления обучающихся в каникулярное время.».

КОПИЯВЕРНА



5. Пункт 3.15 раздела III устава дополнить подпунктом 7) следующего 
содержания:

«7) документа об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в 
группах продленного дня в бюджетном учреждении (при их наличии).».

6. Пункт 4.10 раздела IV устава изложить в следующей редакции:
«4.10. Бюджетное учреждение представляет ежеквартально в течение 30 

дней по окончании квартала отчеты пс движению основных средств, сводную 
ведомость наличия товароматериальных ценностей по формам, утверждаемым 
департаментом, и бухгалтерскую отчетность по форме, утверждаемой учреди
телем.

В срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, руководителем бюд
жетного учреждения предоставляется в департамент отчет о деятельности 
бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества.

Отчет подлежит размещению на официальном сайте бюджетного учре
ждения в сети «Интернет». Допуск к размещенным на сайте отчетам является 
свободным и безвозмездным.

Ежемесячно в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, ру
ководителем бюджетного учреждения утверждается перечень особо ценного 
движимого имущества, который в течение 3 последующих дней направляется в 
департамент согласно порядку, установленному муниципальным правовым ак
том.».

7. Абзац третий пункта 4.12 раздела IV устава изложить в следующей 
редакции:

«- обеспечивать сохранность и противопожарную безопасность муници
пального имущества, поддерживать имущество в технически исправном и при
годном для эксплуатации состоянии в течение всего срока закрепления имуще
ства на праве оперативного управления, с учетом нормативного износа;».

8. Раздел IV устава дополнить новым пунктом 4.13 следующего содер
жания:

«4.13. Имущество, переданное бюджетному учреждению в порядке даре
ния, пожертвования от физических и юридических лиц, является муниципаль
ной собственностью, учитывается на его балансе и закрепляется за бюджетным 
учреждением на праве оперативного управления.».

9. Пункт 5.5 раздела V устава изложить в следующей редакции:
«5.5. Директор бюджетного учреждения несет ответственность за:
- руководство образовательной, научной, воспитательной работой и орга

низационно-хозяйственной деятельностью бюджетного учреждения;
- полноту и достоверность передаваемых сведений, отраженных в доку

ментах, указанных в пункте 4.10 раздела IV настоящего устава.».



10. Абзац седьмой пункта 5.6 раздела V устава изложить в следующей 
редакции:

«- назначать материально ответственных лиц, обеспечивающих сохран
ность имущества;».

11. Абзац восьмой пункта 5.6 раздела V устава признать утратившим 
силу.

КОПИЯВЕРНЛ

.

/



т

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 
Ханты-Маисийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ;!б Об . TjQIS № 838-

О внесении изменений в перечни основных 
видов деятельности муниципальных общеоб
разовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования города Нижне
вартовска, в которых организовываются лаге
ря с дневным и круглосуточным пребыванием

С целью организации отдыха детей в каникулярное время в лагерях, 
организованных муниципальными общеобразовательными учреждениями 
города Нижневартовска, в соответствии с пунктом 5 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 №273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", 
на основании Порядка об организации отдыха детей в каникулярное время 
в лагерях, организованных муниципальными учреждениями города, 
утвержденного постановлением администрации города от 06.06.2016 №819, 
обращений департамента образования администрации города от 18.05.2016 
№934/34-01, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования, учитывая заключение юридического управления администрации 
города от 21.04.2016 №07-01/422:

1. Внести изменения в перечни основных видов деятельности муници
пальных образовательных учреждений города Нижневартовска, согласно при
ложению, дополнив их основными видами деятельности следующего содержа
ния:

- общеобразовательных учреждений:
"- организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с д н е в н ы м  

пребыванием.";
- учреждений дополнительного образования:
"- организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дне в hi: 

пребыванием и круглосуточным пребыванием (палаточные лагеря). ’.

КОПИЯ ВЕРНА



2. Департаменту муниципальной собственности и земельных ресурсоЕ 
администрации города (В.В. Тихонов) внести изменения в уставы муниципаль
ных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образо
вания города Нижневартовска согласно приложению.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования города Нижневартовска предста
вить пакет документов для регистрации изменений в уставы учреждений в Ин 
спекцию Федеральной налоговой службы по Сургутскому району Хантьг 
Мансийского автономного округа - Югры в установленном законодательство** 
Российской Федерации порядке.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на директор 
департамента образования администрации города О.П. Козлову, директор 
департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов админи 
страции города В.В. Тихонова.

Глава администрации города А.А. Бадин

КОПИЯВЕРНА



Приложение к распоряжению 
администрации города
от jG.oe.TXHens т ъ -р

Муниципальные общеобразовательные учреждения 
и учреждения дополнительного образования 

города Нижневартовска, в которых организовываются лагеря 
с дневным и круглосуточным пребыванием, 

в перечни основных видов деятельности которых вносятся изменения

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №1".

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №2 - многопрофильная".

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №3".

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №5".

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №6".

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №7”.

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №8”.

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов".

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №10".

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №11".

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №12".

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №13".

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №14".

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №15".

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №17".

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сред 
няя школа №18". / f :[y

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №19".

[ КОПИЯ ВЕРНА



N

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №21".

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №22".

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №23 с углубленным изучением иностранных языков".

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Начальная школа №24".

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред
няя школа №25".

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №29".

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №30 с углубленным изучением отдельных предметов".

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №31 с углубленным изучение предметов художественно 
эстетического профиля".

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №32".

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред 
няя школа №34".

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Срел 
няя школа №40".

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сред] 
няя школа №42".

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сре,с 
няя школа №43".

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гим 
назия №1".

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение T hiv 
назия №2".

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждена 
"Лицей".

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лице

35. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образов; 
ния "Центр детского и юношеского технического творчества "Патриот".

36. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образов 
ния города Нижневартовска "Центр детского творчества".

№2".

КОПИЯВЕРНА



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ДЕПАРТАМЕНТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ И ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

ПРИКАЗ

«Средняя школа №30 с углублен
ным изучением отдельных предме
тов»

В соответствии со статьями 52, 123.21, 123.22 Гражданского кодекса Рос
сийской Федерации, федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании постановления администрации города 
от 20.07.2011 №800 «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муни
ципальных учреждений города Нижневартовска», распоряжения администра
ции города от 14.11.2016 №1692-р «О внесении изменений в некоторые распо
ряжения администрации города»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить изменения в устав муниципального бюджетного общеобра

зовательного учреждения «Средняя школа №30 с углубленным изучением от
дельных предметов» согласно приложению.

2. Отделу по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями 
управления имущественных отношений департамента (О.Я. Филиппова) подго
товить документы для регистрации изменений в устав бюджетного учреждения.

3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
«Средняя школа №30 с углубленным изучением отдельных предметов» 
(Е.Ю. Колышкина) представить изменения в устав бюджетного учреждения для 
регистрации в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Сургутскому 
району Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в установленном за
конодательством Российской Федерации порядке.

О внесении изменений в устав му
ниципального бюджетного обще
образовательного учреждения



4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела по 
работе с муниципальными предприятиями и учреждениями управления имуще
ственных отношений департамента О.Я. Филиппову.

Исполнитель:
специалист - эксперт отдела 
по работе с муниципальными 
предприятиями и учреждениями 
управления имущественных 
отношений департамента 
муниципальной собственности 
и земельных ресурсов 
администрации города 
Клокова М арина Александровна, 
тел. (3466)24-18-43

Директор департамента Т.А. Шилова



УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента 

муниципальной собственности 
и земельных ресурсов 

администрации города 
от 2016 № ^ ¥ У / 3 6 -п

ИЗМЕНЕНИЯ
в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №30 с углубленным 
изучением отдельных предметов»

1. Пункт 2.2 раздела II устава изложить в следующей редакции:
«2.2. Предметом (основными видами) деятельности бюджетного учре

ждения является:
- реализация основных общеобразовательных программ начального об

щего образования;
- реализация основных общеобразовательных программ начального об

щего образования, обеспечивающих углубленную подготовку по отдельным 
предметам;

- реализация основных общеобразовательных программ основного обще
го образования;

- реализация основных общеобразовательных программ основного обще
го образования, обеспечивающих углубленную подготовку по отдельным 
предметам;

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования;

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования, обеспечивающих углубленную подготовку по отдельным предме
там;

- реализация дополнительных общеобразовательных программ - дополни
тельных общеразвивающих программ;

- организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным 
пребыванием.».

2. Абзац второй пункта 4.7 раздела IV устава изложить в следующей 
редакции:

«Имущество, приобретенное бюджетным учреждением от разрешенной 
деятельности, приносящей доход, и учитываемое на отдельном балансе, не мо
жет быть изъято у бюджетного учреждения департаментом, в том числе и в том 
случае, если это имущество не используется или используется не по целевому 
назначению.».



3. Абзац второй пункта 5.3 раздела V устава изложить в следующей 
редакции:

«Заключение, изменение и расторжение трудового договора с директором 
бюджетного учреждения осуществляется главой города на основании ходатай
ства учредителя, согласованного с заместителем главы города по социальной и 
молодежной политике, начальником управления по вопросам муниципальной 
службы и кадров администрации города.».



т
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от гз-о^-п.огя № лОао

Об изменении наименования учреждения 
и определении основных видов деятельности 
и дополнительных видов деятельности, при
носящих доход, муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения 
"Средняя школа №30 с углубленным изуче
нием отдельных предметов"

В соответствии со статьями 52, 123.21, 123.22 Гражданского кодекса Рос
сийской Федерации, федеральными законами от 29.12.2012 №273-Ф3 "Об обра
зовании в Российской Федерации", от 12.01.1996 №7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях", на основании постановления администрации города 
от 20.07.2011 №800 "О порядке создания, реорганизации и ликвидации муни
ципальных учреждений города Нижневартовска", письма Министерства обра
зования и науки Российской Федерации от 10.06.2013 №ДЛ-151/17, учитывая 
письмо муниципального бюджетного образовательного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа №30 с углубленным изучением предметов образо
вательной области "Физическая культура" от 24.02.2015 №177:

1. Изменить наименование муниципального бюджетного образовательно
го учреждения "Средняя общеобразовательная школа №30 с углубленным изу
чением предметов образовательной области "Физическая культура" на "муни
ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №30 
с углубленным изучением отдельных предметов".

2. Определить:
2.1. Основные виды деятельности муниципального бюджетного общеоб

разовательного учреждения "Средняя школа №30 с углубленным изучением 
отдельных предметов":



- реализация основной общеобразовательной программы начально, 
общего, основного общего, среднего общего образования;

- реализация основной общеобразовательной программы основного 
общего образования, обеспечивающей дополнительную (углубленную) подго
товку предметов образовательной области "Физическая культура";

- реализация основной общеобразовательной программы среднего общего 
образования, обеспечивающей дополнительную (углубленную) подготовку 
предметов образовательной области "Физическая культура";

- реализация дополнительных общеобразовательных программ - дополни
тельных общеразвивающих программ.

2.2. Дополнительные виды деятельности, приносящие доход, муници
пального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №30 
с углубленным изучением отдельных предметов":

- проведение занятий по углубленному изучению отдельных учебных 
предметов;

- организация деятельности кружков, студий и секций.

3. Учредителем муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Средняя школа №30 с углубленным изучением отдельных пред
метов" является муниципальное образование город Нижневартовск.

Функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения от имени 
муниципального образования осуществляет администрация города в лице 
ее структурных подразделений:

- департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов 
в части:

утверждения Устава бюджетного учреждения, внесения в него измене
ний;

утверждения передаточного акта или разделительного баланса;
утверждения промежуточного и окончательного ликвидационных балан

сов;
рассмотрения и одобрения предложений руководителя бюджетного 

учреждения о совершении сделок с имуществом бюджетного учреждения 
в случаях, когда федеральным законодательством для совершения таких сделок 
требуется согласие учредителя бюджетного учреждения;

согласования отказа от права постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком;

- департамента образования.

4. Департаменту муниципальной собственности и земельных ресурсов 
администрации города (В.В. Тихонов) подготовить и утвердить Устав бюджет
ного учреждения в новой редакции.

5. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению "Сред
няя общеобразовательная школа №30 с углубленным изучением предметов 
образовательной области "Физическая культура" (Р.Ф. Никифорова) предста



вить пакет документов для регистрации Устава бюджетного учреждения 
в новой редакции в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы 
России №6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в установлен-

6. Признать утратившим силу распоряжение администрации города 
от 02.11.2011 №1760-р "Об определении основных видов деятельности 
и дополнительных видов деятельности, приносящих доход, муниципального 
бюджетного образовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 
школа №30 с углубленным изучением предметов образовательной области 
"Физическая культура".

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на директора 
департамента образования администрации города О.П. Козлову, директора 
департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов админи
страции города В.В. Тихонова.

ном законодательством порядке.

Г лава администрации города А.А. Бадина


